
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 1207    /PT del 22/12/2017 Allegati n.4 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Massimo Acquati                      AT20171207 

Autore: Semeraro Patrizia - UFFICIO PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE - 02 91004.469 - segreteria.llpp @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit._6__ cl.__5__ fascicolo__96/2016___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Programmazione Opere Pubbliche / Tel. 02 91004.469 / Fax  02 91004 406 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI EDILI PROGRAMMMATI E 
NON PROGRAMMABILI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DA ESEGUIRE 
NEGLI IMMOBILI COMUNALI DEL PATRIMONIO DISPONIBILE E INDISPONIBILE 
– SMART CIG Z94211168C - AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE 

IL DIRETTORE 

Premesso che il presente progetto ha per oggetto gli interventi di natura edile, programmati e non 
programmabili, necessari al risanamento conservativo e riparazione, alla manutenzione ed alla 
ristrutturazione degli immobili comunali residenziali e della Caserma della Guardia di Finanza, 
facenti parte del patrimonio disponibile e indisponibile, per l’esecuzione di tutte le opere necessarie 
a dare ogni lavoro completamente compiuto, le cui opere sono da eseguire  entro breve termine in 
quanto gli stessi sono occupati o utilizzati per varie funzioni;. 

Considerato che il Comune non dispone di personale, strumenti e mezzi idonei per l’esecuzione 
dei lavori descritti e che, pertanto, risulta necessario incaricare una ditta specializzata per 
eseguire gli interventi previsti; 

Valutata la necessità di approvare il progetto esecutivo, secondo le previsioni dell’art. 27 del D.Lgs. 
n° 50 del 2016, identificando l’affidamento dei lavori in oggetto “sotto soglia” secondo gli importi e 
le indicazioni ivi previste, redatto in base al vigente prezziario del Comune di Paderno Dugnano di 
cui alla determinazione n° 470/PT del 2016 composto da: Relazione Tecnico-Illustrativa, Schema 
Foglio Patti e Condizioni e QTE da cui risulta il costo complessivo degli interventi programmati per 
un importo di € 30.397,00 integrato da importi per lavori imprevedibili non programmati di € 
8.000,00, per un importo complessivo di € 38.397,00 da assoggettare a ribasso, oltre l’importo di € 
1.535,88 per la sicurezza non soggetto a ribasso per un importo totale di € 39.932,88 oltre IVA 
22%  

Considerato che, la modalità di scelta del contraente dev’essere individuata nella determinazione a 
contrattare ai sensi del D.Lgs. n° 267/2000, art. 192 e del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, art. 32, 
comma 2, indicando le seguenti finalità ed il vincolante criterio organizzativo: 

• l’esecuzione del contratto è riferito a lavori di natura edile per risanamento conservativo ed 
alla ristrutturazione di alcuni immobili comunali facenti parte del patrimonio disponibile ed 
indisponibile individuati nel elenco allegato; 

• le clausole negoziali essenziali dei lavori sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    1207    /PT del 22/12/2017 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Programmazione Opere Pubbliche / Tel. 02 91004.469 / Fax  02 91004 406 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• il valore del contratto è inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e può essere affidato anche ricorrendo all’affidamento diretto 
ad un operatore economico avente idonei requisiti, previa adeguata motivazione; 

• per l’acquisizione dei lavori in argomento questo Ente - Comune non capoluogo di 
Provincia - può procedere autonomamente ai sensi dell’art. 37, c. 1 del D.Lgs. n° 50/2016, 
secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a €. 40.000,00, nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016 all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), dello stesso decreto; 

• il contratto, a misura, relativo ai lavori si perfezionerà ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 secondo l’uso commerciale dello scambio di corrispondenza; 

• l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2018; 

• l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della Legge 13 
agosto 2010, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e che, pertanto, il soggetto affidatario, ha rilasciato 
apposita dichiarazione con la quale si è assunto la responsabilità del rispetto di tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 
136 e successive modifiche; 

Ritenuto di demandare al RUP geom. Massimo Acquati la procedura di selezione dell’impresa 
secondo le previsioni dell’art. 36 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, avvalendosi della piattaforma e-
procurement Sintel di Regione Lombardia, ove sussiste la categoria a cui è riconducibile la 
specifica tipologia di lavoro e delle imprese a cui inviare apposita R.d.O., dando atto che è 
possibile aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a); 

Considerata la necessità di dover prevedere l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione per l’appalto sopra indicato, tenuto conto che il Coordinatore per la Sicurezza è figura 
professionale che richiede corsi specialistici con attestato di formazione e mantenimento dello 
stesso con corsi di aggiornamento, non presente nel personale tecnico dell’Ente, richiedendo di 
dover acquisire il servizio professionale all’esterno; 

Evidenziato che, il suddetto servizio professionale non è presente all’interno delle Convenzioni di 
CONSIP SpA e di ARCA Lombardia e che tale prestazione rientra nelle previsioni dell’art. 24 e 
successivi del D.Lgs. n° 50 del 2016, come specificato nelle Linee Guida per incarichi professionali 
di architettura ed ingegneria emanate dall’ANAC con la Delibera del 14 settembre 2016 n° 973, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n° 228 del 29 settembre 2016, i cui contenuti sono 
integralmente richiamati;  

Verificato che il corrispettivo contrattuale presunto per il presente incarico è determinato in base ai 
parametri del Decreto del Ministero della Giustizia n° 143/2013 e dell’aggiornamento di cui al DM 
16.6.2016 nella misura di € 1.600,00, comprese le spese nella misura massima del 25%, e 
contributo integrativo 4% oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 2.030,08 da impegnare 
all’interno del QTE dell’opera; 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico in uso presso l’Ente, contenente gli obblighi, la tipologia 
delle prestazioni e le modalità di espletamento delle stesse ed i relativi compensi, secondo le 
modalità previste dallo schema tipo di disciplinare d’incarico per dette prestazioni, e che il contratto 
da affidare è relativo a servizio professionale con importo “sotto soglia”, identificato con lo Smart 
CIG:ZD92177DDC; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    1207    /PT del 22/12/2017 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Programmazione Opere Pubbliche / Tel. 02 91004.469 / Fax  02 91004 406 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Considerato che l’affidamento dei lavori e del connesso servizio professionale per il 
Coordinamento della sicurezza, per entità (“sotto soglia” di € 40.000,00) e tipologia, sono 
riconducibili alle previsioni del comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016, rientrano nelle 
tipologie disponibili sulla piattaforma ARCA – Sintel di Regione Lombardia e di demandare al RUP 
l’acquisizione dell’offerta economica al minor prezzo da parte di uno o più operatori economici 
abilitati per eseguire rispettivamente le lavorazioni ed il connesso servizio professionale; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 
Visti il D.Lgs. n° 267/2000, il D.Lgs. n° 50/2016 e il D.P.R. n° 207/2010 ove applicabile; 
esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di approvare ai sensi del vigente D.Lgs. n° 50/2016, il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di edili programmati e non programmabili di risanamento conservativo da 
eseguire negli immobili comunali del patrimonio disponibile e indisponibile, che si compone di: 

• Relazione Tecnica; 
• Schema Foglio Patti e Condizioni; 
• QTE 
• Validazione resa in data 21.12.2017, che unitamente al presente atto corrisponde a titolo 

edilizio; 
 

2. Di autorizzare la contrattazione per l’affidamento dei lavori e del connesso servizio 
professionale di cui trattasi, mediante procedura sulla piattaforma Sintel della Regione 
Lombardia, secondo le previsioni del comma 2, lett. a), dell’art. 36 del D.Lgs. n° 50 del 2016 per 
importi “sotto soglia”, come da QTE sotto indicato: 

LAVORI  

EDILI PROGRAMMMATI E NON PROGRAMMABILI DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DA ESEGUIRE NEGLI IMMOBILI COMUNALI DE L 
PATRIMONIO DISPONIBILE E INDISPONIBILE – SMART CIG 
Z94211168C 

  IMPORTO 
a) Importo dei lavori a misura programmati  (soggetti a ribasso) €  30.397,00 
b) Importo dei lavori a misura non programmabili (soggetti a ribasso) €    8.000,00 
c) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €    1.535,88 

Sommano  €  39.932,88 
I.V.A. 22%  €    8.785,23 

TOTALE IMPORTO LAVORI  € 48.718,11 

Somme a disposizione della stazione appaltante   

d) Spese tecniche:   

 
d1) relative al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, compreso 

spese 25%, contributi previdenziali  4% e IVA 22% – Smart CIG: ZD92177DDC €     2.030,08 
 d2) accantonamento 2% ai sensi art. 113 del D.Lgs. n° 50 del 2016  €        798.66 

 TOTALE Q.T.E.  €   51.546,85 

3. Di avvalersi, per l’affidamento del servizio di Coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione connesso ai lavori, dello schema di disciplinare d’incarico in uso presso l’Ente, il cui 
importo, determinato in base ai parametri tabellari del Decreto del Ministero della Giustizia n° 
143/2013 aggiornato con DM 16.6.2016, è di € 1.600,00 compreso spese 25%  contributo al 4% 
oltre IVA 22%, per un totale di € 2.030,08; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    1207    /PT del 22/12/2017 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Programmazione Opere Pubbliche / Tel. 02 91004.469 / Fax  02 91004 406 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

4. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra di complessivi € 51.546,85, come riportato 
nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

€ 51.546,85 
 

  2017 2 1 5 U.02.02.01.09.019 20850 tit IV 

 

5. Di dare atto che l’obbligazione del presente atto ha scadenza entro il 31 dicembre 2018 e che i 
connessi pagamenti sono compatibili con i flussi di cassa verificati per tale impegno di spesa; 

6. Di demandare al RUP geom. Massimo Acquati di chiedere l’offerta mediante RDO ad Imprese 
registrate per tali lavori sulla piattaforma Sintel della Regione Lombardia, in conformità alle 
previsioni dell’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016, avvalendosi della lettera d’invito tipo predisposta 
per tali necessità dal Comune di Paderno Dugnano e secondo i contenuti dei documenti qui 
approvati; 

7. Di evidenziare che i pagamenti conseguenti agli impegni presi con il presente atto sono previsti 
nel corso dell’anno 2018, con scadenza entro il 31/12/2018, e che gli stessi sono compatibili 
con i flussi di cassa verificati per tale impegno di spesa e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000; 

8. Di dare atto, altresì, che i pagamenti verranno eseguiti nel rispetto della tracciabilità dei 
pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della legge n° 136/2010; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Relazione Tecnica 
2) Foglio Patti e Condizioni 
3) QTE 
4) Verbale di validazione 

PADERNO DUGNANO, 22/12/2017 
Il direttore  
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 1207 /PT del 22/12/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 27/12/2017

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 1207 /PT del 22/12/2017

Reg. pubbl. n. 39

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 11/01/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/01/2018

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Segreteria Generale / Tel.  02 91004 396 / Fax  02 91004 423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it



 

 

  ALLEGATO 1 

   

     

     

 settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 

www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

 

 

MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI DEL PATRIMONIO 

DISPONIBILE E INDISPONIBILE 

- ANNO 2018 

 

 

 

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente progetto ha per oggetto gli interventi di natura edile, programmati e non programmabili,  
finalizzati all’esecuzione a misura, di tutti i lavori, le forniture e le provviste necessarie per dare ogni 
lavoro completamente compiuto necessari al risanamento conservativo ed alla ristrutturazione, od 
all’ammodernamento e riparazione, degli immobili comunali, facenti parte del patrimonio disponibile 
e del patrimonio indisponibile, ovvero eventualmente soggetti a locazione, individuati nell’elenco al-
legato. 

Tutti i lavori dovranno essere svolti secondo le condizioni stabilite dal Foglio patti e condizioni, con 
le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative stabilite di volta in volta dalla direzione lavori, in 
occasione di ogni singola commissione. 

I lavori sono riferiti al periodo gennaio 2018-Dicembre 2018 e sono riferiti a tutti gli edifici di proprietà 
comunale e nel possesso del Comune secondo il fabbisogno di lavori riscontrato, con le eccezioni e 
le esclusioni di seguito precisate. 

La programmazione degli interventi individuati prevede l’esecuzione di tutti gli interventi individuati 
nelle schede allegate, a cui si sommano ulteriori forniture e lavorazioni non programmabili che sa-
ranno richieste sulla base delle effettive necessità ed esigenze riscontrate. Il numero degli interventi 
- e le tipologie di intervento - saranno determinati a seconda delle necessità e delle priorità ordinate 
dall’Ufficio di Direzione dei Lavori in conseguenza delle indicazioni della Stazione Appaltante. 

Dagli interventi manutentivi sono esclusi i locali delle centrali termiche consegnati all’appaltatore af-
fidatario della convenzione CONSIP e le coperture degli edifici già incluse nell’appalto specificamen-
te dedicato alle stesse. 

Ogni intervento non programmabile è a “misura”, in base all’elenco prezzi indicato nel Prezziario del 
Comune di Paderno Dugnano approvato con determinazione del 2016. Tutti i lavori saranno comu-
tati in base al suddetto Prezziario, applicando lo sconto del ribasso offerto in sede di gara 

La spesa complessiva dell’Appalto è pari a Euro 48.718,11  articolato come dal seguente riepilogo: 

Lavori programmati a corpo(comprese forniture, assistenze accessorie anche idrauliche e manodo-
pera) per complessivi € 30.397,00 (da eseguire secondo crono programma) 

Lavori a misura non programmati (comprese forniture, assistenze e manodopera) per complessivi € 
8.000,00; 

Totale per lavori (da assoggettare al ribasso applicato sui prezzi del vigente Prezziario Comunale 
2016): € 38.397,00; 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.535,88; 

Totale complessivo € 39.932,88 oltre IVA di € 8.785 ,23, : 

Il fabbisogno programmato dei lavori è stato sviluppato mediante un pannello dinamico da cui estra-
polare lo specifico fabbisogno manutentivo suddiviso per tipologie di fabbisogno ed identificando le 
necessità manutentive riscontrate in ciascun edificio all’interno di singole ‘Schede edificio’. 

La redazione delle schede, parte integrante della presente relazione, ha consentito di elaborare una 
stima dei costi di ogni singolo intervento, di quantificare economicamente il fabbisogno manutentivo 
di ciascun immobile e di stimare il fabbisogno complessivo del patrimonio immobiliare di proprietà 
comunale. 

Le opere programmate da eseguire entro il 2018 sono di seguito specificate in 8 schede intervento: 

Patrimonio disponibile:  

Risanamento conservativo in alcuni appartamenti del Comune: interventi specifici in alcuni al-
loggi, in particolare: 

- Edificio di via Buozzi (sosttituzione armadi contatore gas e portoncino d’ingresso); 

- Un appartamento in via Grandi 25 (sostituzione porta d’ingresso); 

- Via Tobagi (risanamento C.A. sostituzione armadi, contatori, sistemazione portone 
d’ingresso); 



- Via Gramsci 45 (sostituzione piastrelleappartamento scala D sistemazione linea scarico ac-
que piovane ); 

- Via Fante d’Italia, 4 (sistemazione persiane estene pericolanti); 

- via Cardinal Riboldi,11 (risanamento C.A. scale ); 

- Via Alessandrina 23 (sostituzione saracinesca e impianto idraulico); 

Patrimonio indisponibile: 

- Caserma Guardia di Finanza, (sostituzione n° 4 porte e soffioni docce). 

Si sottolinea la necessità di garantire la gestione di più cantieri contemporanei, anche in luoghi diffe-
renti, e di concludere nel minor tempo possibile i lavori avviati in ciascun cantiere laddove la presen-
za di un cantiere costituisce interferenza per le attività svolte. 

I lavori non programmati potranno riguardare anche interventi a carattere d’urgenza, finalizzati a ri-
muovere una condizione di pericolo per le persone o per le proprietà, pertanto anche per mettere in 
sicurezza e poi ricostruire parti di beni immobili danneggiati da incidenti o da eventi, a prescindere 
dalle cause, purchè riconducibili alle responsabilità ed alla proprietà del Comune.  

Non si esclude che alcune lavorazioni dovranno intervenire in comprenza con altre ditte appaltatrici 
del Comune (es con la ditta preposta alla riqualificazione delle coperture, oppure della manutenzio-
ne del verde pubblico, ovvero con imprese di manutenzione degli edifici scolastici), pertanto le attivi-
tà di cui la ditta appaltatrice del presente accordo quadro dovrà distinguere ed organizzare il proprio 
cantiere e le proprie lavorazioni senza interferire con gli altri contesti di cantiere, ad eccezione delle 
attività per le quali il Comnune debba richiedere alla ditta l’eventuale assistenza alle altre aziende. 

I lavori in oggetto potranno riguardare anche parti pertinenziali degli immobili, quali recinzioni, scale 
esterne, rustici, servizi igienici delle aree aperte, strutture cimiteriali, ecc… nonché parti relative al 
sottosuolo, quali cantine ovvero condotte fognarie interne alle aree comunali. Nel caso di lavori in 
appartamenti del Comune, nel caso in cui gli stessi siano collocati in condomini di proprietà mista, le 
lavorazioni non dovranno interferire con le parti comuni amministrate da soggetto diverso dal Co-
mune. 

Vista la tipologia dei lavori e la particolare utenza cui sono destinati, è di fondamentale importanza 
che durante l’esecuzione dei lavori, i luoghi oggetto d’intervento vengano tenuti costantemente ordi-
nati e puliti, senza interrompere o costituire intralcio per le attività svolte, e che al termine di ogni 
giornata lavorativa non resti nulla al di fuori dell’area di cantiere. Quest’ultima dovrà essere opportu-
namente chiusa e segnalata per garantire la sicurezza e la fruibilità dei luoghi esterni all’area 
d’intervento da parte degli utenti e degli altri lavoratori all’interno della struttura. 

Al termine dei lavori, tutta l’area oggetto dell’intervento, comprese le altre zone limitrofe coinvolte dai 
lavori eseguiti (per es. polvere sparsa negli ambienti vicini) dovranno essere immediatamente ed 
accuratamente pulite dai detriti, dalla polvere, dalle macerie e da quant’altro impedisca il regolare e 
sicuro utilizzo dei luoghi occupati a causa dei lavori appena conclusi. 

 

I progettisti 

 

Arch. Patrizia Semeraro 

 

Geom. Ivano Ribolini 

 

Paderno Dugnano, dicembre 2017 






















































